
Oggetto:  Determina n. 758 del 5 dicembre 2022 di affidamento del servizio di Assicurazione
della  Responsabilità  Civile  Auto  Libro  Matricola  e  CVT fino  al  31  dicembre  2025.  CIG
945139845D. Rinnovo contrattuale programmato per 24 mesi - Importo: € 16.566,02 tutti gli
oneri inclusi per il periodo dalle ore 24:00 del 31 dicembre 2025 e fino alle ore 24:00 del 31
dicembre 2027.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Silvia Ornago 

Responsabile del procedimento: Teresa Ivana Falco 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Determina n. 758 del 5 dicembre 2022 di affidamento del servizio di Assicurazione
della  Responsabilità  Civile  Auto  Libro  Matricola  e  CVT fino  al  31  dicembre  2025.  CIG
945139845D. Rinnovo contrattuale programmato per 24 mesi - Importo: € 16.566,02 tutti gli
oneri inclusi per il periodo dalle ore 24:00 del 31 dicembre 2025 e fino alle ore 24:00 del 31
dicembre 2027.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 487 del
14 maggio 2024:

RICHIAMATI:

 la deliberazione aziendale n. 1 del 14.01.2021, di presa d'atto della D.G.R. n. XI/3952 del
30.11.2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione  dell'art.  19  della
Legge  Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021  dell'Azienda  Socio
Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G.
Welfare  nn.  16667 e 16668 del  31.12.2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

 la Delibera del Direttore Generale n. 1102 del 03.11.2025 con la quale veniva conferito alla
dr.ssa Teresa Ivana Falco - Dirigente Amministrativo a tempo indeterminato - a decorrere
dal  01.11.2025,  per  la  durata  di  un  quinquennio,  l'incarico  di  Direttore  della  Struttura
Complessa Gestione Acquisti (Provveditorato ed Economato);

 la Delibera del Direttore Generale n. 1215 del 19.12.2024, di approvazione del Piano di
Organizzazione  Aziendale  Strategico  (P.O.A.S.)  2022-2024  dell'Azienda  Socio  Sanitaria
Territoriale della Brianza;

 la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  60  del  28  gennaio  2025,  di  adozione  del  Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), anni 2025-2027, e successivi aggiornamenti;

 la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  292  del  02.04.2025,  di  adozione  del  Programma
Triennale di beni e servizi;

 il Documento del Ministero della Salute, recante “Indicazioni generali per l’acquisizione dei
dispositivi  medici”,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  Serie
Generale, n. 253 del 30.10.2018;

VISTI:

 il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992, recante “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss. mm.ii.;

 la Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 della Regione Lombardia, recante Testo unico

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



delle leggi regionali in materia di sanità e ss.mm.ii. 

 la  legge  n.  241  del  7  agosto  1990  e  ss.mm.ii.,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

 la Direttiva Comunitaria n. 2014/24/CE del 16 aprile 2014; 

 il D. Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti”, e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa vigente,  con particolare  riferimento al  D.P.R.  16 aprile
2013,  n.  62,  Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma
dell'articolo  54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  al  Codice  di  Comportamento
dell’ASST della Brianza e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso,
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del
06/11/2012 e norme collegate, dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 16 del D.
Lgs. 36/2023;

RICHIAMATO il contratto in oggetto, stipulato in forza e per effetto della determina n. 758 del 5
dicembre 2022- che qui si richiama integralmente -  con la compagnia assicurativa HDI ITALIA
S.p.a. di Milano (MI) – C.F. e P.IVA n. 01677750158, per la durata di 36 mesi fino al 31 dicembre
2025 e opzione di rinnovo di ulteriori 24 mesi prevista negli atti di gara;

RICHIAMATA altresì  la  nota  ns.  protocollo  n.  0018924  del  3  maggio  2023 in  atti  istruttori,
relativa al subentro di HDI Assicurazioni S.p.A. ad HDI Italia S.p.A. nell’esecuzione del contratto
d’appalto in oggetto;

VISTO lo scambio di corrispondenza in atti istruttori, con il quale il broker aziendale Marsh S.p.A.
–  ricordando  la  scadenza  contrattuale  prossima  a  venire  –  chiedeva  di  conoscere  le  intenzioni
aziendali  in merito  alla  possibilità di  rinnovo contrattuale  e  visto il  nulla  osta  formalizzato dal
Direttore della S.C. Affari Generali e Legali con nota in atti istruttori prot. n. 35754/2025;

RICHIAMATE le Linee Guida regionali  in materia di  acquisti  di  beni e servizi,  confermate e
ribadite da ultimo nella D.G.R. N° XII / 3720 del 30 dicembre 2024  recante “Determinazioni in
ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2025” - cosiddette Regole di Sistema 2025 - e la
normativa nazionale in materia di contenimento della spesa, che prevedono per gli Enti Sanitari
l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o
dalle Centrali Regionali di Committenza di riferimento, per Regione Lombardia ARIA S.p.A.

PRESO ATTO che non risultano iniziative di ARIA S.p.a. attive, né in fase di attivazione (come
risulta  dal  prospetto relativo allo  stato di  avanzamento gare aggregate,  aggiornato alla  data  del
08.05.2025, in atti istruttori), né di CONSIP S.p.a. per il servizio in oggetto;

VERIFICATA con  nota  in  atti  istruttori  la  disponibilità  della  compagnia  assicurativa  HDI
Assicurazioni S.p.A al rinnovo contrattuale previsto negli atti di gara per ulteriori 24 mesi, alle
medesime condizioni tecnico-economiche in essere;

DATO ATTO che - con scambio di corrispondenza email del 18 dicembre 2025 in atti istruttori - la

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



S.C. Affari Generali e Legali in accordo con il broker aziendale ha trasmesso l’elenco definitivo dei
veicoli da assicurare alla data odierna, salvo modifiche che potranno intercorrere in corso di vigenza
contrattuale;

VISTA la suddivisione degli importi sui bilanci Sanitario e Territoriale aziendale, che determina un
premio annuo lordo pari ad € 8.283,01 tutti gli oneri inclusi;

RITENUTO pertanto, di affidare il servizio di Assicurazione della  Responsabilità Civile Auto
Libro Matricola e CVT per il periodo dalle ore 24:00 del 31 dicembre 2025 e fino alle ore 24:00 del
31 dicembre 2027 alla compagnia assicurativa HDI Assicurazioni S.p.A, con sede legale in piazza
Guglielmo Marconi n. 25 00144 Roma, numero di iscrizione nel Registro delle Imprese di
Roma, codice fiscale e partita IVA 04349061004  per un  premio annuo di €  8.283,01  tutti gli
oneri  inclusi  e  importo complessivo  per  24 mesi  di  €  16.566,02 tutti  gli  oneri  inclusi ,  da
imputarsi sui bilanci Sanitario e Territoriale come segue: 

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2026 2027
SAN AGL 41.10.200011 “Premi assicuraz. altri” 3.626,91 € 3.626,91 €
TER AGL 41.10.200011 “Premi assicuraz. altri” 4.656,10 € 4.656,10 €

Totale--> 8.283,01 € 8.283,01 €

VISTA l’attestazione di regolarità economico-patrimoniale;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di  procedere  al  rinnovo  programmato  del  contratto  per  il  servizio  di  Assicurazione  della
Responsabilità  Civile  Auto  Libro  Matricola  e  CVT,  stipulato  in  forza  e  per  l’effetto  della
determina n. 758 del 5 dicembre 2022 con la compagnia assicurativa HDI ITALIA S.p.a. – ora
HDI Italia S.p.A, con sede legale in piazza Guglielmo Marconi n. 25 00144 Roma, numero
di iscrizione nel Registro delle Imprese di Roma, codice fiscale e partita IVA 04349061004
– per un premio annuo lordo di € 8.283,01 tutti gli oneri inclusi e importo complessivo per 24
mesi di € 16.566,02 tutti gli oneri inclusi, con decorrenza dalle ore 24:00 del 31 dicembre
2025 e fino alle ore 24:00 del 31 dicembre 2027

2) di  dare  atto  che, dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 16.566,02 tutti gli oneri inclusi, da imputarsi sui bilanci Sanitario e
Territoriale come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2026 2027
SAN AGL 41.10.200011 “Premi assicuraz. altri” 3.626,91 € 3.626,91 €
TER AGL 41.10.200011 “Premi assicuraz. altri” 4.656,10 € 4.656,10 €

Totale--> 8.283,01 € 8.283,01 €

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



3) di non procedere, in ragione della tipologia di procedura per la scelta del contraente  e sulla base
degli indirizzi regionali recepiti nel “Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art. 113 del
D.  Lgs.  n.  50/2016 e  s.m.i.  –  Incentivi  per  funzioni  tecniche – per  l’acquisizione di  beni  e
servizi”  approvato  con  Delibera  n.  854  del  26.10.2022,  ad  accantonare  la  quota  derivante
dall’applicazione del disposto dell’art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.;

4) di confermare, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs 36/2023, degli All. I.2 e II.4 e del Regolamento
aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di
fornitura di beni e servizi approvato con delibera n. 870 del 26/10/2022, laddove non in
contrasto con Nuovo Codice (i riferimenti normativi del D.lgs. 50/2016 devono intendersi
come sostituiti dai corrispondenti riferimenti normativi di cui al D.lgs. 36/23), in qualità di
Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.) l’Avv. Mattia Longoni, Direttore della S.C. Affari
Generali e Legali;

5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.  l7 -
comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato dall’art. 1 comma 1
– lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante affissione
all'Albo dell'Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Teresa Ivana Falco 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2026-01-12T13:23:51+0100
	TERESA IVANA FALCO 8bc467ff655fa8d97642f3614fbed3eabea13382


		2026-01-12T13:24:10+0100
	protocollo




